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NOTAT 
 

Vejledende procedure vedr. ansættelse af uden-
landsk sundhedspersonale i Region Midtjylland 

 
Nærværende notat er udarbejdet med henblik på at skabe 

overblik over sagsbehandlingen og proceduren vedrørende 
ansættelse af udenlandsk sundhedspersonale i Region 

Midtjylland. 
 

Herudover beskrives Region Midtjyllands målsætning og 

forventninger til samarbejdet med eksempelvis kommuna-

le Jobcentre, Sundhedsstyrelsen, Udlændingeservice og 
Beskæftigelsesregionen. 

 
Baggrund 

De fire fusionsamter (Århus, Viborg, Vejle og Ringkøbing) 
har alle – i et vist omfang og på forskellig vis – forsøgt at 

koordinere indsatsen overfor ansættelse af udenlandsk 
sundhedspersonale. Der findes imidlertid ikke en ensartet 

definition af, hvordan man forstår og arbejder med områ-
det. I nogle af de fire fusionsamter har man arbejdet stra-

tegisk med indsatsen, mens man andre steder har over-
ladt arbejdet med indsatsen til den enkelte arbejdsplads. 

 
Med udgangspunkt i blandt andet Mangfoldigheds-

indsatsen i Region Midtjylland samt den faldende ledighed 

og dermed et øget rekrutteringsbehov på mange af regio-
nens arbejdspladser – er der iværksat en række initiativer 

med henblik på at rekruttere udenlandsk arbejdskraft. 
Seneste initiativ i Region Midtjylland er rekruttering af 

cirka 30 speciallæger fra Indien 2007/08 og senest et 
iværksat initiativ vedr. rekruttering af tyske sygeplejer-

sker og speciallæger. Herudover er der i mange af regio-
nens kommunale jobcentre tilmeldt udenlandske jobansø-

gere med en sundhedsfaglig uddannelse fra hjemlandet. 
Endelig er der rekrutteringsmuligheder blandt øvrige 

udenlandske jobansøgere og familiesammenførte perso-
ner. 

 
Region Midtjyllands målsætninger og forventninger 

til samarbejdet 

Det er Region Midtjyllands målsætning at fremme en po-
sitiv holdning til etniske minoriteter og øvrige udenland-

ske jobansøgere som en del af den kommende arbejds-
styrke i regionen. I forhold til opgaven med at integrere 
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eller fastholde herboende sundhedspersoner på regionens hospitaler, instituti-
oner og øvrige arbejdspladser, findes der særlige regler omkring den enkelte 

faggruppes autorisationsforhold. Det vil i praksis sige, at Sundhedsstyrelsens 
vejledninger om autorisation af læger, sygeplejersker og andet sundhedsper-

sonale, som er uddannet i udlandet, spiller en vigtig rolle i forhold til, hvilke 
krav Region Midtjylland bør stille til den enkelte sundhedsperson med uden-

landsk baggrund.  
 

I Region Midtjylland arbejdes der for at stille krav til begge parter. Regionen 
kan tilbyde praktik- og/eller prøveansættelse, mens den enkelte sundhedsper-

son arbejder på at opfylde kravene om; 1) at kunne beherske tilstrækkelige 

sprogkundskaber i dansk, 2) at udvise en adfærd der er i overensstemmelse 
med dansk hospitalskultur og 3) at kunne fungere fagligt og professionelt på et 

passende niveau.  
 

Proceduren ved ansættelse af udenlandske læger og øvrige sundheds-
personer 

 
For at fremme processen med rekruttering, integration og fastholdelse af 

udenlandsk sundhedspersonale skal der ske en koordinering af indsatsen i 
samarbejde med relevante aktører, herunder den enkelte arbejdsplads, den 

forhandlingsberettigede organisation, jobcenter/kommune, Udlændingeservice 
og Beskæftigelsesregion Midtjylland.  

 
Den fremtidige procedure i Region Midtjylland for sagsbehandling og procedure 

i forbindelse med praktikophold, prøveansættelse eller ordinær ansættelse af 

læger med udenlandsk baggrund tager afsæt i Århus Amts erfaringer med del-
tagelse i det landsdækkende integrationsprojekt af herboende læger som er 

uddannet uden for Norden, EU eller EØS (Region Nord - projektet). Den ved-
lagte tjekliste og procedurebeskrivelse er ligeledes overtaget fra Århus amt og 

videreudviklet til brug for Region Midtjylland, regionshospitalerne og relevante 
institutionerne indenfor psykiatri og socialområdet. 

 
Stabene i regionshusene, særligt HR og Lægelig Uddannelse skal fungere som 

konsulenter og HR partnere for hospitalsenhederne, psykiatrien og de øvrige 
institutioner. Alle henvendelser og oprettelse af sager starter som udgangs-

punkt i Region Midtjylland, Sundhedsplanlægningen – Lægelig Uddannelse. 
Den enkelte sag/henvendelse drøftes mellem Mangfoldighedskonsulenten/HR 

afdelingen og Lægelig Uddannelse. Lægelig Uddannelse indsamler eksamens-
papir, vurdering fra Sundhedsstyrelsen, arbejds- og opholdstilladelse eller op-

holdsbevis, CV og eventuelt kontaktoplysninger til ansøgerens kommunale 

sagsbehandler i samarbejde med regionens mangfoldighedskonsulent fra HR 
afdelingen. Det vil sige, at henvendelser der i første omgang direkte tilgår hos-

pitalet, i stedet bør henvises til Lægelig Uddannelse med henblik på en indle-
dende afklaring. Ved enkelt sager inddrages den lokale tillidsvalgte ifht. til en 

godkendelse af ansættelsen, især ved sager på særlige vilkår. Ved større 
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rekrutteringsprojekter inddrages den forhandlingsberettigede forud for projek-
tets iværksættelse og kan evt. indgår i projektets følgegruppe, den forhand-

lingsberettigede organisation orienteres løbende. 
 

Der etableres en kontaktpersonordning på hvert hospital. Kontaktpersonen 
fungerer som hospitalets bindeled til Lægelig Uddannelse. Kontaktpersonens 

opgave er at formidle henvendelser om praktikplads/prøveansættelser til rele-
vante afdelingsledelser. Kontaktpersonen har endvidere til opgave at koordine-

re de fornødne praktiske forhold internt på hospitalet, samt i samarbejde med 
regionens mangfoldighedskonsulent at træffe de nødvendige aftaler med den 

kommunale sagsbehandler og lægen med udenlandsk baggrund. Det er endvi-

dere kontaktpersonens opgave, at orientere den forhandlingsberettigede orga-
nisation om indgåede praktik- og ansættelsesaftaler. Hospitalets kontaktperson 

forestår den løbende kontakt til den kommunale sagsbehandler med henblik på 
eventuelle tilpasninger/ændringer i praktikforløbet.  

 
Den øvrige opgave og procedurebeskrivelse, reglerne om autorisation, praktik, 

prøveansættelse og arbejds-/opholdstilladelse samt kontaktpersonordningen 
beskrives nærmere i de vedlagte bilag. (Bilagsmaterialet er udarbejdet med 

henblik på autorisation af læger). 
 

Procedurernotatet og bilagsmateriale er drøftet i Strategisk Sundhedsledelses-
forum 23. august 2007 og forelagt RMU til udtalelse den 13. december 2007. 
 


